
 

  MENDOZA, 6 de mayo de 2022 
 
 VISTO: 
 
 El expediente E-CUDAP–CUY Nº 6341/22 caratulado: “s/Jornadas 
Académicas 2022 - Encuentros de Formación y Actualización Curricular - Sec Academica 
- FAD”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 
  Que las Jornadas Académicas constituyen un espacio institucionalizado 
para el abordaje de la dimensión académica de la Facultad que invita al diálogo, a la 
reflexión y a la proyección conjunta. 
 
 Que estos encuentros tienen como objetivo: 1- Fortalecer los encuentros 
de formación y actualización curricular como espacio institucional de diálogo sobre la 
propuesta formativa de la FAD en relación a los desafíos que hemos transitado y aún 
tenemos por delante en contexto de pandemia. 2- Valorar las experiencias 2020-2021 
en educación virtual de emergencia y alternancia con la presencialidad y proyectar los 
desafíos del regreso a la presencialidad plena. 3- Reflexionar sobre la formación y 
ejercicio docente en artes y diseño interpelados por la necesidad de transformación, por 
la incertidumbre y por acechanzas del contexto socio- político–normativo. 4- Promover 
la sensibilización y la reflexión crítica sobre temáticas transversales constitutivas del 
derecho a la educación, desde una perspectiva de Derechos Humanos que contempla la 
diversidad de género, la inclusión de personas con discapacidad y el abordaje de la 
salud mental como pilar una institución que privilegia el vinculo pedagógico, desde el 
reconocimiento mutuo y la construcción participativa de dispositivos e instancias de 
acompañamiento.    
 
                 Que se considera este evento como el cierre del ciclo 2021, denominado 
como “El año de la formación docente en Artes y Diseño”, en el que se 
conmemoró los 100 años de natalicio del pedagogo latinoamericano Paulo Freire y el 
inicio de un nuevo ciclo en el que renovamos la esperanza en torno a la educación 
pública y gratuita con inclusión y calidad en las Artes y el Diseño. 
    
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 
acordado en Sesión Plenaria del día 10 de marzo de 2022, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.-  Aprobar la realización de las “Jornadas Académicas 2022 - 
Encuentros de Formación y Actualización Curricular”, que se llevó a cabo del 
DIESISÉIS (16) al DIECIOCHO (18) de marzo del año 2022 en forma presencial, de 
acuerdo al programa que se adjunta en el Anexo Único de la presente. 
 
ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 
 
RESOLUCIÓN N° 132 

   

 

 



 

ANEXO ÚNICO 
 
 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS PARA DOCENTES 
 

Encuentros de Formación y Actualización Curricular 2022 
16,17 y 18 de marzo 

 

 
 
Resol N° 132 

   



 

Anexo Único-hoja 2 
 

 
 
 
 
Resol. Nº 132 

 



 

Anexo Único- Hoja 3 
 

 
 
 
Resol. Nº 132 

 



 

Anexo Único- Hoja 4 
 

 
 
Resol. Nº 132 

 



 

Anexo Único- Hoja 5 
 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 132 

 


